Mortis causa.

Dixit Deum non fecisse mortem, sed creasse

hominem justum, sanum, sanctum, immortalem : jam veram mortis causam assignat, primorum parentum cæterorumque impiorum vesaniam, qui mortiferas suas cupiditates adeo ardentem adamarunt, ut mortem, quam in eis repositam sciebant, non exhorruerint; sed ultro illam sibi manibus iniqua agendo, cædesque et rapinas exercendo, ac verbis murmurando, blasphemias in Deum, contumelias in proximis jactando (uti faciunt tyranni, et insolentes principes ac judices, quos maxime hic taxat, ut patet ex versu 1), accersierint, quasi illam sibi amicam estimarint, cum ipsa revera esset eis hostis acerrimus; hinc defllexerunt ad suas voluptates, ac ad mortem et interitum in iis repositum, ibique contabuerunt, id est tabem et corruptionem, tam animæ quam corpori induxerunt; quare ita se reipsa gesserunt cum morte, ac si cum illa amicitiam et fœdus inissent, idque stolidè, sed jure, digne et merito, quoniam digni sunt, qui partem et societatem habebant cum morte, ejusque ærumnarum et dolorum sint participes, eo quod cum ipsa sponte fœdus inierint. Mortem intellige, primo corporis, ut patet ex versu 14; deinde animæ per peccatum et damnationem in gehenna.

Nota, singula verba habent emphasisim, notantque in impiis singularem æstum vel furorem cupiditatis, qua cæci, velut effrænes et amore insanientes equi, sese præcipitant in mortem præsentem et æternam. Ait ergo : « Manibus et verbis accersierunt illam, » scilicet mortem, hoc est omni conatu et studio, quod vulgo dicitur, *velis remisque*, vel *manibus pedibusque* : solent enim ardentem amantes manuum jactatione, extensione et gesticulatione advocare remotos et procul disitos. Rursum primi parentes manus extendendo ad pomum vetitum, verbaque miscendo cum serpente, mortem sibi et posteris accersiverunt. Glossa explicat, *factis et dictis*; S. Bonaventura, *manibus defensionis, et dictis gloriationis* : suas enim cupiditates et scelera manibus propugnant, eademque verbis magnificant et celebrant. Id fecit Eva, cum pomum vetitum porrexit Adæ, eumque ad comedendum allexit; quod ille fecit, etiamsi sciret sibi dictum a Deo : « In quocumque die comederis, morte morieris, » *Gen.* II, 17. Huic proverbio antistropha sunt illa veterum : « Mala ad se trahentes velut Cæcias nubem. His qui quærent bona vix accedunt, mala vero etiam non quærentibus. » Apologus exstat apud Æsopum de bajulo sub onere gemente, ideoque invocante mortem. Stitit se illa; tum bajulus : « Te, inquit, invocavi non ut occidas, sed ut onus mecum in humeros leves. »

ET ESTIMANTES ILLAM AMICAM, — non directe, sed indirecte et concomitanter : Adam enim, et quisvis peccator, estimat amicam non ipsam mortem, sed suam gulam et voluptatem, quam ardentem et perditæ adamat, etiamsi sciat illam sibi a Deo vetitam sub pœna mortis; dum ergo eam

Impiorum feror et cæcitas in cupiditatibus.

Mors vobis imptariis amicam, quomodo?

cæcus et amore ebrius haurit, mortem ipsam haurit. Rursum proprie mortem amicam æstimant voluptuarii, quia toti suis cupidinibus hujus vitæ inhiantes, tandem æstimant omnia in morte finire, omniaque cum corpore inferire, ut dicet initio cap. seq., ideoque libere omnibus voluptatibus in vita indulgent, ac in omnia vitia defluunt. Aliam expositionem addit noster a Castro, q. d. Arbitrati non sibi nocituram accersitam mortem, propter illam serpentis promissionem: « Nequaquam moriemini, » aliter accidisse experti sunt, quam putarent: nam continuo mortis stimulo puncti tabescere, atque in modum labentis undæ ad mortem defluere ac properare cœperunt, atque sic tandem perierunt.

Impios
deserere
quid?

DEFLUXERUNT, — Græce *ἐπίπεσον*, id est instar ceræ paulatim *liquati sunt*, colliquati sunt, perierunt, consumpti et in tabem resoluti sunt; Arabicus; *liquefacti sunt*; Syrus, *corrupti sunt*. « Defluerunt » ergo, id est instar ceræ colliquati, a soliditate justitiæ originalis, sanctitatis, gratiæ, lætitiæ et immortalitatis, ad fluxam voluptatem, intemperantiam, peccatum, mœrorem, mortem et gehennam se transtulerunt; fluere cœperunt in mortem, primo culpæ, ait S. Bonaventura, deinde pœnæ et gehennæ, puta in omnes ærumnas hujus vitæ et futuræ, quas sibi omnibusque suis posteris accersiverunt.

Sponsio-
nes im-
piorum
ad mor-
tem,
quam?

SPONSIONES POSUERUNT AD ILLAM, — id est ad illius comitem, imo matrem, puta ad voluptatem vetitam a Deo sub pœna mortis: illi enim tanto ardore copulati sunt, ac si cum ea fœdus arctissimum sanxissent: ideoque dicuntur pariter cum morte, quæ voluptati inseparabiliter annexa est, fœdus sanxisse; unde Arabicus vertit, *et posuerunt cum ea pactum*; Syrus, *juraverunt et fœdus constituerunt cum ea*. Rursum proprie cum ipsa morte quasi fœdus inierunt, dum ita secure libidini et tyrannidi se totos tradiderunt, perinde ac si non essent morituri, aut potius ac si non nisi post multa sæcula essent morituri, et in ipsa morte amice et pacifice conquieturi, nullum post eam expectantes iudicium, nullam vitam, nullum supplicium, eo quod æstimarent omnia in morte consummari, nec aliam superesse vitam; quare læte se morituros putarunt, juxta illud, *Job. XXI, 13*: « Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt; » sic Augustus Cæsar optabat sibi *εὐθανάτιον*, id est *facilem hilaremque mortem*, illaque ipsi obtigit, teste Suetonio. Fœdus ergo impiorum cum morte est, quasi ei dixerint: Ne noceas nobis, o mors, nos vicissim non nocebimus tibi, sed erimus amici; verum errarunt: nam, ut eis minatur Deus, *Isai. cap. XXVIII, vers. 48*: « Delebitur fœdus vestrum cum morte, et pactum vestrum cum inferno non stabit: flagellum cum transierit, eritis ei in conculcationem. »

QUONIAM DIGNI SUNT QUI SINT EX PARTE ILLIUS, — qui scilicet *mortis sint sors*, ut vertit Syrus, pars

et hæreditas, qui ut unici filii ex asse sint possessio mortis, eaque tam activa, ut scilicet ipsi possideant non vitam, sed mortem, quam passiva, quos nimirum ipsa mors hæreditet, ac ut hæreditatem suam possideat, puta in quos ipsa desæviat exerceatque suum imperium, ac mori cogat, ait Anastasius Nicenus, Quæst. XVI in *S. Scripturam*. Notat S. Bonaventura hic gradus iniquitatis, per quos impii descendunt in profundum malorum, ipsumque gehennæ barathrum: « Nam *primus* gradus, ait, est impietas in corde per consensum internum mentis; *secundus*, eadem est impietas in manu per consummationem operis, dum scelus quod mente designarunt, opere perpetrant; *tertius*, eadem est in ore per verbum defensionis et gloriationis, dum scelus excusant, imo de eo gloriantur; *quartus*, dum impii cum impietate pangunt *amicitiam* et fœdus, per spem impunitatis; *quintus*, dum toti in illam defluunt per frequentem peccati iterationem, peccandi consuetudinem et mentis obdurationem; *sextus*, dum ruunt in ipsam mortem, tum impœnitentiæ finalis, tum gehennæ. »

Sex gra-
dus pec-
cati

Symbolice, vita impiorum non est vita, sed continua mors; unde recte cum ea *amicitiam* et fœdus iniisse dicuntur, tum quia vita eorum plena est intemperantiis, excessibus, iris, rixis, invidiis, cæterisque animi passionibus et perturbationibus, quæ homini mille afflictiones et dolores mortis afferunt; tum quia vivunt in perpetuis erapulis, luxuriis, odiis, inimicitiiis, contumeliis, rapinis, cæterisque peccatis, quæ mortem animæ conciliant; tum quia horum scelerum pœnas, puta luem veneream, catarrhos, nauseam, fastidia, febres, dolores capitis, stomachi, aliosque plurimos, item paupertatem, infamiam, persecutiones, omneque genus malorum sibi accersunt; unde S. Gregorius de vita hominum quorumlibet post peccatum, sic ait hom. 37 in *Evang.*: « Temporalis vita æternæ vitæ comparata, mors est potius dicenda, quam vita: ipse enim quotidianus defectus corruptionis quid est aliud, quam quædam prolixitas mortis? » Vide ebrios, qui quotidie potant et se inebriant, advertes eos nunquam fere mentis esse compotes, nec ratione uti, sed vivere ut bruta ratione carentia, imo brutis esse deteriores et miseriores, nam noctem vertunt in diem, noctem potando traducunt in ebrietate, ac proinde rationis usu se privant: per diem dormiunt, ut erapulam digerant; unde tam die, quam noctu rationis usu ut bruta carent. Vide et contemplare invidos, superbos, ambiciosos, qui nil nisi vindictam, honores, prælaturas somniant, quot curis, æmulationibus, invidiis, suspitionibus, mortificationibus, doloribus, angoribus cruciantur? An non vita eorum mors est potius quam vita, imo agonia mortis perpetua? atque hanc ipsi ultro sibi accersunt, amicam æstimant, et cum ea fœdus inviolabile pangunt. O stolidos, o miseros, o vecordes!